

Số: /KH-VHTT&TT

Dương Kinh, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH** **Hoạt động hè năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 08/5/2024 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn quận Dương Kinh; Kế hoạch số 123/KH-BĐ, ngày 28/5/2024 của Ban Chỉ đạo hè quận Dương Kinh về việc tổ chức Hoạt động hè năm 2024; Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Thông tin quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hoạt động hè năm 2024 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Thông qua các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn quận về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; thu hút, tập hợp đông đảo thanh thiếu nhi tham gia các câu lạc bộ theo sở thích.

- Hoạt động hè gắn với các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phát hiện và bồi dưỡng các em có năng khiếu để tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng các em bổ sung cho đội tuyển quận và thành phố.

- Phát huy tinh thần “Vì đàn em thân yêu”, tranh thủ sự quan tâm của các cấp ủy Đảng; công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; huy động nguồn lực của toàn xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý thanh thiếu nhi; đặc biệt nhấn mạnh vai trò quản lý của gia đình đối với thiếu nhi trong dịp hè.

- Hướng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, quận, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số.

## **2. Yêu cầu**

Bám sát chủ đề hoạt động của Ban Chỉ đạo hè **“Vui hè an toàn - Học ngàn điều hay”**. Tổ chức các hoạt động phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, phù hợp với thị hiếu, sở thích lứa tuổi, có tính giáo dục cao. Đặc biệt quan tâm chỉ đạo và có biện pháp bảo đảm an toàn trong quá trình tổ chức sinh hoạt, tập luyện, biểu diễn và thi đấu.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

- Phối hợp với các ngành, đơn vị: phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên CSHCM, Phòng Văn hóa và Thông tin quận tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em, Kế hoạch hoạt động hè năm 2024 bằng các hình thức như cổ động trực quan, đăng tải thông tin trên cổng thông tin điện tử, các fanpage, tổ chức các cuộc thi...

- Tổ chức chiếu phim lưu động với các đề tài về Bác Hồ, sự kiện lịch sử, phim dành cho thiếu nhi... tại các trường học trên địa bàn quận nhằm giáo dục truyền thống, đạo đức, bồi đắp tình yêu quê hương đất nước, lòng tự hào dân tộc.

- Hướng dẫn các phường triển khai công tác tuyên truyền các hoạt động trong hè, tháng hành động vì trẻ em thông qua các hình thức phát thanh, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử tại địa phương.

### **2. Hoạt động Văn hóa văn nghệ, Thư viện**

- Chủ trì phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động: sơ khảo, lựa chọn 20 em học sinh các khối Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận tham gia cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè 2024 tại Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành phố; Sơ khảo cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024, gửi bài tham gia dự thi cấp thành phố năm 2024.

- Tổ chức Hội thi Ca - Múa - Nhạc thiếu nhi hè; thiếu nhi quận Dương Kinh tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2024, lựa chọn đội thi tập luyện và tham gia Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo thành phố với chủ đề **“Chiến thắng Điện Biên Phủ - Bản hùng ca thời đại Hồ Chí Minh”** tháng 7/2024.

- Phối hợp tổ chức các câu lạc bộ, các lớp năng khiếu như: Dẫn chương

trình, vẽ..., cho thiếu nhi trên địa bàn quận.

### **3. Hoạt động Thể dục thể thao**

- Tổ chức Giải Bóng đá Nhi đồng quận Dương Kinh năm 2024;
- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai tổ chức các các câu lạc bộ sở thích như: Bơi, Võ thuật, Bóng đá cho thiếu nhi, học sinh trên địa bàn quận.
- Lựa chọn lực lượng tập luyện và tham gia Giải Bơi thiếu niên, nhi đồng và Bơi cứu đuối phòng chống tai nạn thương tích trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2024; Giải Bóng đá thiếu niên, nhi đồng thành phố- Cúp Báo Hải Phòng năm 2024.
- Hướng dẫn xây dựng các loại hình câu lạc bộ sở thích tại cơ sở thu hút thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè. Cử cán bộ phối hợp giúp đỡ các địa phương hoạt động công tác thể dục thể thao cho thiếu niên, nhi đồng.

### **4. Hoạt động An sinh xã hội**

- Vận động trao tặng 02 suất học bổng (*đợt 1*) trị giá 1triệu/suất cho 03 học sinh mồ côi vượt khó học giỏi tại phường Đa Phúc, phường Hưng Đạo.
- Vận động trao tặng 10 phiếu tham gia các câu lạc bộ sở thích hè 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Thông tin quận**

- Tổ chức tuyên truyền cổ động về hoạt động hè năm 2024 tới các tầng lớp Nhân dân. Theo dõi, hướng dẫn công tác tuyên truyền hoạt động hè tại cơ sở.
- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận, Ban Chỉ đạo hè quận tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phù hợp với nhu cầu, thị hiếu của thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đoàn Thanh niên quận và các ngành, địa phương, đơn vị tổ chức các hội thi, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho thiếu niên, nhi đồng.
- Phân công lãnh đạo, cán bộ phụ trách từng nội dung chuyên môn, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao theo nội dung, yêu

cầu và thời gian đã đề ra.

## **2. Đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Thông tin quận xây dựng kế hoạch liên ngành chức các hoạt động hè, triển khai đến các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận thực hiện; theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả thi đua các đơn vị.

## **3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin quận trong việc triển khai tổ chức các hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

## **4. Đề nghị phòng Văn hóa và Thông tin quận**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin quận đôn đốc, hướng dẫn để các đơn vị, địa phương triển khai tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động hè.

## **5. Ban Chỉ đạo hè các phường, các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận:**

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các câu lạc bộ sở thích tại cơ sở theo kế hoạch.

Chuẩn bị lực lượng tham gia các hội thi, giải thi đấu thể thao cấp quận, thành phố: Hội thi Ca Múa Nhạc thiếu nhi, Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo hè năm 2024 của quận; Giải Bóng đá Nhi đồng quận Dương Kinh năm 2024; Giải Bơi thiếu niên, nhi đồng và Bơi cứu đuối phòng chống tai nạn thương tích trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2024; Giải Bóng đá thiếu niên, nhi đồng thành phố năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động hè năm 2024 của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin quận, đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức tốt các hoạt động, góp phần tích cực vào kết quả hoạt động hè năm 2024 của quận./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hoá và Thể thao TP;
- Trung tâm Văn hóa TP;
- Đ/c NTN- PCT UBND quận;
- Thường trực Ban Chỉ đạo hè quận;
- Phòng GD&ĐT; VH&TT quận;
- UBND các phường;
- Các trường TH, THCS trong quận;
- Lưu:VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Minh Phương**

